

## از «خانه‌ی سپید» تا «کاخ سپید»

دکتر علی یزدانی نوریج

زرتشت و خاندان و دودمان وی دارای «خانه‌ی سپید» بودند و از این رو نام خانوادگی آنان «سپیتمان» بود. سپیتمان به‌چم «دارنده‌ی خانه‌ی سپید» یا «خانه‌ی سپید» است. به‌این انگیزه، نیای نهم زرتشت، سپیتمان نام داشت. در تاریخ دیده می‌شود که در این زمینه، گروهی رنگ‌های دیگر گزینش کردند و از روی همان رنگ، نام یافتند. همچنین از روی کار و پیشه نیز نام‌ها برگزیده می‌شد. در روزگار کنونی هم گزینش نام‌ها به‌این شیوه است و یا انگیزه‌ی دیگری دارد. هر یک از این پدیده‌ها در سراسر سرگذشت انسانی و زندگانی هازشی (اجتماعی) دارای فراگشت‌ها و دگرگونی‌های فراوان بوده و به‌چهره‌های گوناگون درآمده است. سخن را در این زمینه‌ها نوشتارهای بزرگ باید، و در این جا انگیزه این است که گفته شود پدیده‌ی «خانه‌ی سپید» داشتن خانه‌ی سپید به‌گونه‌ای گسترش و فراگشت و رسایی یافته تا به‌امروز که شماری از مردم و یا شماری از کشورها خانه‌های سپید و یا کاخ‌های سپید دارند. کاخ سپید کشور آمریکا را همه شنیده و می‌شناسید. این کاخ سپید از همان خانه‌ی سپید زرتشت است و یا به‌سخن دیگر این پدیده از سوی خاندان زرتشت آغاز شده و به‌روزگار کنونی رسیده است و همین‌گونه آیندگان نیز این پدیده را گزینش خواهند کرد. از روزگار خانه‌ی سپید دودمان زرتشت تا گاه کاخ سپید کشور آمریکا این پدیده، پسند مردمان زیبا پسند بوده و پیوسته بر دیگر پدیده‌ها در این زمینه، برتری داشته است. کاخ سپید آمریکا یادگار خانه‌ی سپید زرتشت و دودمان وی است. همین‌گونه کاخ سپید خود ایران. ناگفته نماند که گزینش رنگ سپید، چم‌های (معناهای) بسیاری دارد که در این یادداشت، جای پرداختن به آن نیست و سخن آن در نوشتار دیگر باید خوانده شود. اندیشه و دین زرتشت، جهان را فراگرفته و همه‌ی جهانیان به‌این فراگیری باورمند بودند و هستند. اگر زمینه‌ها و نوآوری‌ها و پدیده‌های دیگری را مردم جهان دیده‌اند سخنی و پدیده‌ای بوده فراگشتی در این راستا و هرگز از زمینه‌های نخستین جدا نبوده و همیشه سرچشمه، یکی بوده است.

«خانه‌ی سپید» و «کاخ سپید» امروزین یادگار نیکویی است از «خانه‌ی سپید» زرتشت و خورشور خدا. امید است این پدیده، نیک نگاه‌داری و پاسداری شود و مردمان اکنون و آینده همانند مردمان گذشته از آن بهره‌مند شوند. امید است کشور بزرگ و پیشرفته‌ی آمریکا با داشتن «کاخ سپید» و با ننگه‌داشت این یاد بود و یادگاری برتر و برجسته و ارزشمند از «خانه‌ی سپید» زرتشت پیامبر خدا، پاسدار و نگاهبان جهانی اندیشه‌ی نیک و گفتار نیک و کردار نیک باشد.